Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Carmo de Minas

EDITAL Nº8/2025/DDE/CDM/IFSULDEMINAS

3 de julho de 2025

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO
CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO

DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INSTRUTOR DE APOIO TÉCNICO E INICIAÇÃO À EXTENSÃO

1. DOS OBJETIVOS

Selecionar 1 (um) bolsista instrutor para atuar no projeto: “Projeto: Horta agroecológica, saberes populares e elaboração de
herbário didático: uma abordagem  para o ensino de biologia”.

2. DAS BOLSAS

2.1 – Bolsas de Apoio Técnico para profissional externo: 1 (uma) bolsa de Apoio Técnico para profissional externo (AT) no
valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), de acordo com a Resolução 392/2024, sendo:

ÁREA DE ATUAÇÃO CARGA HORÁRIA SEMANAL

Nível superior em Ciências Biológicas ou Agronomia,
com experiência no preparo de extratos vegetais, bem
como em sua análise química e avaliação de
atividades biológicas, com ênfase em atividade
antioxidante e antimicrobiana.

10 (dez) horas

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1 -  Apoio Técnico: Profissionais com experiência comprovada na área de plantas medicinais, condimentares e aromáticas

PROFISSIONAL REQUISITOS

Área Plantas Medicinais
- Graduação em Ciências Biológicas

                                              ou

- Graduação em Agronomia;

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS

4.1 Caberá ao Profissional bolsista do projeto:

a) Elaborar um herbário didático com as plantas medicinais identificadas na horta do Campus Carmo de Minas, contendo
informações sobre seus usos tradicionais e propriedades biológicas.

b) Realizar levantamento etnobotânico dos conhecimentos sobre plantas medicinais com os estudantes do ensino médio e seus
familiares;

c) Identificar as espécies de plantas medicinais presentes na horta agroecológica do Campus Carmo de Minas;

d) Planejar e executar oficinas práticas na horta agroecológica e em laboratório que relacionem o conteúdo teórico;

e) Preparar extratos vegetais para quantificação de compostos bioativos;

f) Avaliar atividade antimicrobiana.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão realizadas via Google Forms: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTPd6OAhik_66Y-ny8-
XgHrXObMxOqhlp2MPVImoqFsk26tw/viewform?usp=header

5.2.  A entrega dos documentos comprobatórios deverá ser realizada entre os dias 01 e 06 de julho de 2025, exclusivamente de
forma eletrônica no link do Google Forms disponibilizado no item 5.1.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção composta pelo coordenador do projeto e um membro do GEAPE.

6.1 Critérios de Seleção

6.1.1 Critérios Eliminatórios

a) Entrega do Currículo, documentação pessoal (RG, CPF, Título de Eleitor) e documentação comprobatória para os requisitos e
critérios classificatórios;

b) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação do projeto;

c) Quitação com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE) e militares (para os candidatos do sexo masculino);

d) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em acordo com a Coordenação Responsável

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTPd6OAhik_66Y-ny8-XgHrXObMxOqhlp2MPVImoqFsk26tw/viewform?usp=header

pelo projeto.

6.1.2 Critérios Classificatórios

a) Análise Documental: 100 pontos (Peso 50%).

Critérios para seleção Profissional de Teatro

Descrição Pontuação Pontuação Máxima

Cursos ministrados na área de plantas medicinais,
aromáticas e condimentares

3 pontos por curso 18 pontos

Experiência em projetos de extensão de extensão 3 pontos por
participação

18 pontos

Experiência como integrante em Grupos de Pesquisa 3 pontos por ano 15 pontos

Publicação de artigos científicos na área do edital 2 pontos por ano 22 pontos

Participação em eventos técnico-científicos na área de
botânica e plantas medicinais

2 pontos participação 12 pontos

Participação em projetos e eventos do IFSULDEMINAS 3 pontos participação 15 pontos

Total 100 pontos

b) Entrevista: 100 pontos (Peso 50%)

Serão realizadas entre os dias 07 e 08 de julho 2025, por meio de plataforma virtual. As datas e horários serão enviados por e-
mail aos candidatos.

Nela serão avaliados:

- Disponibilidade de horários;

- Adequação aos objetivos do projeto;

- Afinidade com o perfil do bolsista para a realização do projeto.

6.1.3 Cálculo do Resultado Final

O cálculo do resultado final será realizado a partir da média ponderada da nota da entrevista (peso 50%), mais a nota da análise
documental (peso 50%).

6.2 Critérios de Desempate

a) Melhor desempenho na entrevista;

b) Maior tempo de experiência comprovada em projetos de pesquisa e extensão.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado até o dia 09 de julho de 2025, no site do Campus Carmo de Minas
(http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br).

Carmo de Minas, 01 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Olympio de Araujo NetoJoao Olympio de Araujo Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CDMDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CDM, em 03/07/2025 18:32:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 01/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

567902
cf6a38e1fd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br/

	Documento assinado eletronicamente por: